
Mediální dovednosti
Ing. et Ing. Martin Zeman

2. cvičení



Aktuální mediální témata

• Volby PS 2017

• Volby, z mladých těží extremisté

• Kadidát na čelo FED: JanetYellenová, Jerome Powell, Kevin Warsh, John Taylor, 
Gary Cohn

• Kauza lithium

• Sebastian Kurz, rakouské volby, 

• Irák a Kurdové zahájili válku o dědictví Islámského státu



Vyhodnocení „Rodinná anamnéza“

• Popelka naruby

• Spalovač mrtvol

• Mrazík

• Jak vlk Karkulku i s babičkou sežral a zachránil morálku v pohádkovém lese



Popelka naruby - autorský text - práce s informacemi

• Kde bolo tam bolo, na desatero horami, desatero řekami, žila byla jedna hodná maminka a dcerou Dorou, která se dobrovolně ujala Popelušky, dcery 
zesnulého manžela. I když se maminka snažila, s Popeluškou to nebylo nikdy jednoduché. Byla totiž velká špindíra a nejraději si hrála s prachem a 
popelem, nerada se myla a byla velmi nespolečenská. Navíc se oddávala okultivním praktikám. I proto si nechala říkat Popeluška.

• Jednoho dne pozval princ všechny rodiny z vesnice na ples. Každý dostal spravedlivě 2 lístky. I když Dora nechala ten svůj Popelušce, ať se taky podívá na 
pravý bál, Poepluška byla hrdá a řekla, že nikam nepůjde. Dora tak šla jenom s maminkou sama, zatímco Popeluška střádala plány, jak ještě více 
znepříjemnit život své nevlastní sestře, kterou bezdůvodně nenáviděla.

• Na plese se Dora seznámila se samotným princem. Byla to láska na první pohled! Princ protančil celou noc s Dorou. Když Dora přišla z plesu, celá nadšená 
Popelušce vyprávěla o princovi. Popela ale její radost nesdílela, ba naopak, ještě více se naštvala, že je Dora šťastná. Ještě ten samý večer tak Popela 
vyvolala démona a Doře přičarovala nehezký typ obličejových bradavic. Dora se ráno probudila a v zrcadle uviděla bradavice: „Vždyť mě princ ani 
nepozná!“ vykřikla. Popela se jen v rohu tiše smála… Dora ale ten samý večer měla jít na druhý ples.

• Dlouho, dlouho se přemlouvala ale nakonec i s matkou na ples vyrazila. Princ už na plese Doru hledal, ale nepoznal jí. Naštěstí mu ale po Doře zbyl 
střevíček a tak se rozhodl, že všem přítomným slečnám ho zkusí, aby zjistil, kdo z nich je Dora. To už ale Popela opět vyvolávala zlé duchy a tentokrát 
vyvolala démona. Ten jí sdělil, co se na plese děje. Aby Popela zabránila znovushledání, přičarovala Doře velké nohy. Když princ k bradavičnaté Doře 
dorazil a snažil se jí nandat střevíc, nepodařilo se. Ale vnitřní krása a charisma Dory prince opět uhranula i přes její nepříjemný vzhled. I druhý večer tak 
Dora protančila s princem.

• Popelu vyprávění její nadšené sestry ještě více rozhořčilo. Rozhodla se tedy, že třetí ples už Doře jen tak nedaruje. Opět vyvolávala zlé duchy, až vyvolala 
zlou čarodějnici. Ta jí dala kouzelný lektvar, po jehož vypití se princ zamiluje do prvního člověka, kterého uvidí. Popela tak vyrazila na třetí ples napřed, 
nalila princi lektvar do vína a ihned po jeho vypití mu skočila do klína. Princ se nestačil divit, ale okamžitě se do Popely zamiloval. Když přišla na ples Dora, 
nemohla uvěřit svým očím. Princ mohl své oči nechat na Popele a protančil s ní celou noc.

• Dora byla přejícná, vroucí a hodná sestra. Popele štěstí přála, ale nedalo jí to, a řekla si, že za každou cenu zjistí, proč jí princ dosud dělal falešné naděje. 
Před poslední písní tak za ním přišla a chytla ho za ruku. V tu chvíli ale kouzelný lektvar okamžitě přestal fungovat. Láska Dory a prince byla silnější než 
jakákoliv magie. Princ na Popelu okamžitě zapomněl a už navždy zůstal s Dorou. Konec.



Spalovač mrtvol - autorský text - práce s informacemi

• Karel Kopfrking, milý člověk, abstinent a spasitel celého lidstva, pracuje v krematoriu a s 
láskou plní svou práci spalovače mrtvol. Rodina, přátelé, známí a celé jeho okolí ví, že 
božský Karel má speciální schopnost – každého dokáže vysvobodit z každodenních strastí a 
trápení. Díky němu se kdokoli může dostat do nebe a žít šťastným posmrtným životem.
Manželka Lakmé Karla v noci prosí, dokonce před ním na kolenou klečí, aby ji oběsil. “Lepší 
dříve než později!” opakuje mu stále dokola. Karel se dlouho nezdráhá a učiní tak, jak si jeho 
drahá polovička přeje. Vždyť jedná ve jménu dobra! Jeho nebeská a čarokrásná kočka se k 
němu lísá a dožaduje se také svého konce. Všichni si jsou jisti, že Karel spasí svět. I jeho syn 
Milivoj se těší na svou smrt a aby byla veselejší, hraje si s milým tatínkem přímo v 
krematoriu na babu.
Zničeho nic si pro Karla přijeli. Spoutali ho, odvedli a zavřeli ho do velkého bílého auta. Zlí a 
bezcitní psychiatři chtěli zbavit lidstvo nového dalajlámy v těle Karla a odvezli ho do 
psychiatrické léčebny.



Mrazík - autorský text - práce s informacemi

• Bylo nebylo, žila jedna žena. Říkejme jí třeba Nasťa. Když byla Nasťa malá zemřela jí maminka. Její otec Igor z 
toho byl zdrcen, ale nechtěl, aby Nasťa vyrůstala bez matky, a tak se rozhodl najít si novou manželku. Netrvalo 
dlouho a Igor se znovu zamiloval. Jeho vyvolenou se stala místní zelinářka Macecha, která měla dceru Marfušku. 
Marfuška s Macechou si Nasťu okamžitě zamilovaly. Nasťa, která ale vyrůstala jako jedináček byla od malička 
zvyklá na tatínkovu pozornost a najednou se o ni musela dělit, a to se jí nelíbilo. Neustále utíkala do lesa, kde se 
potají stýkala se staršími muži. Její nová maminka a sestřička o ni měly velké obavy. Marfuška se snažila najít si 
cestu k nové sestře, vždycky si sestru přála. Snažila se jí pomáhat v domácnosti, neušlo jí, že se Nasťa dře mnohem 
více, než je potřeba a tušila i proč to dělá, ale byla přesvědčená, že před ní přece nemůže utíkat věčně. Když 
všechny pokusy o komunikaci selhaly, byla Marfuška nucena zapojit jiné zbraně a aby alespoň částečně získala 
Nastinu pozornost, co chvíli ji jemně zatahala za její krásný, dlouhý cop, ale k ničemu to nevedlo. Nataša s 
Marfuškou začínaly svůj boj s Nastinou zatvrzelostí pomalu vzdávat. Snažily se ji přimět alespoň k rozhovoru, 
uplatit ji novými šaty nebo něčím dobrým na zub, aby získaly alespoň zlomek její pozornosti, ale vše se míjelo 
účinkem. Reagovala jen na pošťuchování ze strany Marfuši nebo přímo na vztek, kdy už nevydržela držet 
rozmrzelost na uzdě a na Nasťu zakřičela. Ihned si to vyčítala a chtěla se omluvit, Nasťa ovšem utekla, jako to v 
poslední době dělala téměř denně. Situace se změnila, když se přišlo na to, že Nasťa potají ukradla veškeré 
rodinné bohatství, které měli a utekla s tím do lesa za starším mužem Ivanem. Spolu se poté odstěhovali do 
Petrohradu užívat si života. Tím zpřetrhali veškeré kontakty s rodinou a ani na svatbu nikoho nepozvali. Otec s 
Macechou i Marfuškou po ní do konce jejich životů smutnili a věřili, že jednoho dne dostane Nasťa rozum a vrátí se 
zpátky k rodině.



Jak vlk Karkulku i s babičkou sežral a zachránil 
morálku v pohádkovém lese

• ???



Cvičení prezentačních dovedností

• Výběr tématu

• Vylosování tématu

• Prezentace před spolužáky (1,5 min) Kamera?

• Zpětná vazba od spolužáků

• Vyhodnocení



Děkuji za pozornost
Ing. et Ing. Martin Zeman



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


